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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá ranivým účinkem vybraných střelných zbraní kategorie D.

V úvodu teoretické části je popsán průmysl komerční bezpečnosti z pohledu pracovních

pozic využívajících střelné zbraně a související právní předpisy. Dále jsou rozděleny

a popsány střelné zbraně kategorie D a střelivo. Rovněž je popsána balistika se zaměřením

na ranivou a experimentálně ranivou balistiku. Praktická část popisuje použité střelné

zbraně kategorie D, střelivo a jednotlivé části experimentálního měření. Závěrečná část

práce uvádí celkové zhodnocení výsledků experimentálního měření a návrh zbraní

kategorie D, jež by se uplatnily v průmyslu komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: PKB, ranivý účinek, ranivý potenciál, balistika, zbraně kategorie D,

střelivo, náhradní materiál, experiment

ABSTRACT

Master’s thesis deals with the wounded effect of selected firearms category D.

The theoretical part describes security industry in terms of jobs using weapons and related

legislation. Firearms category D and ammunitions are divided and described further.

Focusing on wounded ballistics and experimentally wounded ballistics are also described.

The practical part describes using of firearms in category D, ammunition and various parts

of the experimental measurements. The final part provides an overall evaluation of the

results of experimental measurements and design of weapons category D, which would be

applied in commercial security industry.

Keywords: PKB, wounded effect, wounded potential, ballistics, category D weapons,

ammunition, substitute material, experiment
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ÚVOD

Zbraně kategorie D jsou volně prodejné od 18 let a nepodléhají registraci. Některé se svým

vzhledem jeví, jako pravé, tedy „ostré“ zbraně. Zbraněmi kategorie D se mnoho lidí

nezabývá, a to i přesto, že je lze snadno zaměnit za zbraně „ostré“. Mnohé z nich mohou

způsobit smrtelné poranění nebo mohou být využívány při páchání trestné činnosti.

Diplomová práce, na téma „Ranivý účinek zbraní kategorie D používaných v průmyslu

komerční bezpečnosti“, vznikla z důvodu stoupajícího počtu nákupu těchto zbraní.

To je způsobeno mimo jiné i migrační krizí v Evropě.

Téma jsem si vybral ze zájmu o problematiku střelných zbraní. Hlavním důvodem bylo

zjištění možného ranivého účinku zbraní kategorie D a vhodného střeliva.

V této souvislosti chybí ucelená práce, která by řešila jejich ranivý účinek. Prací

na podobná témata bylo zpracováno mnoho, ale žádná z nich se nezabývala zmíněnými

střelnými zbraněmi kategorie D. Byly popsány pouze částečně, a to např. jen střelné zbraně

jiné kategorie, nebo následek ranivého účinku, případně jejich hodnocení. Větší zájem

o prodej těchto zbraní se projevil především v Německu a Rakousku.

Účelem diplomové práce je potvrdit nebo vyvrátit zažité teorie a omyly o zbraních

kategorie D. Jedná se především o jejich vzhled a schopnost způsobit střelné zranění.

Cílem diplomové práce je určit kvalifikovaný odhad ranivého účinku na měkkou tkáň

lidského těla při použití vybraných zbraní kategorie D. Tento odhad vyplývá z výsledků

experimentálního měření ranivého potenciálu na náhradním materiálu. Nejprve je nutné

seznámit se s definovanými zbraněmi kategorie D a střelivem do těchto zbraní. Následně

je nutno provést analýzu vhodného náhradního materiálu pro experimentální měření

ranivého potenciálu. Následuje experimentální měření ranivého účinku na vzorku

vepřového masa s kůží. Z těchto experimentálních měření lze kvalifikovaně odhadnout

ranivý účinek na lidské tělo při použití konkrétní zbraně kategorie D a střeliva. Na základě

výsledků experimentálního měření budou navrženy střelné zbraně kategorie D,

které jsou vhodné pro pracovní pozice v průmyslu komerční bezpečnosti.

Přínos ocení zejména odborná, ale i široká laická veřejnost a pracovníci průmyslu

komerční bezpečnosti, používající zbraně kategorie D. Z této diplomové práce si mohou

odnést poznatky o zbraních kategorie D a jejich účinků jak na náhradním materiálu,

tak i na lidském těle.
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Stanovení ranivého účinku na lidské tělo bylo z etického důvodu odhadováno na základě

experimentálního měření ranivého potenciálu. Je totiž společensky nepřípustné provádět

pokusy střelbou na jakéhokoli živé bytosti či jejich vnitřnosti pro určení ranivého účinku.

Proto jsou používány náhradní materiály, jež se svými vlastnostmi blíží vlastnostem

lidského těla, ale nejsou úplně totožné. Na základě toho se pouze odhaduje možný ranivý

účinek střelných zbraní, případně se využívá lékařských diagnóz, které vznikají

ze střelných poranění např. vojáků, policistů atd.

Střelné zbraně jsou součástí lidské populace, mají v ní nezastupitelné místo. Vývoj šel

dopředu s technologickým pokrokem, což umožnilo konstrukci složitějších

a důmyslnějších střelných zbraní. Jejich klasifikací se zabývá zákon o střelných zbraních

a střelivu a norma ČSN 39 5002-1 – Civilní střelné zbraně a střelivo (Všeobecné termíny

a definice). Zákon rozlišuje čtyři kategorie zbraní a jednou z nich jsou zbraně kategorie D.

Na základě kompilace pracovních pozic v průmyslu komerční bezpečnosti byla provedena

analýza pracovních pozic dle použití střelných zbraní. Pomocí kompilace byly vybrány

střelné zbraně a střelivo dle zadání. Z vybraných střelných zbraní a střeliva do nich, byly

provedeny experimenty ranivého potenciálu na náhradní materiál a byl uskutečněn jeden

experiment ranivého účinku na měkkou tkáň (vepřové maso s kůží). Z provedených

experimentů jsou vytvořeny dedukce ranivého účinku na měkkou tkáň (lidské maso

s kůží).

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou a praktickou. V teoretické

části je vysvětlena použitá terminologie a právní předpisy z oblasti průmyslu komerční

bezpečnosti. Podrobněji jsou rozebrány střelné zbraně a střelivo do těchto zbraní. Dále

je popsána oblast balistiky. Praktická část se v úvodu zaměřuje na popis použitých přístrojů

a pomůcek, střelných zbraní, střeliva a materiálů, které budou použity při experimentálním

měření. Následující část se věnuje experimentálnímu měření. Poslední část diplomové

práce uvádí zhodnocení provedených experimentálních měření a pomocí kvalifikovaného

odhadu je určen ranivý účinek zbraní kategorie D. Je proveden výběr nejhodnější střelné

zbraně pro průmysl komerční bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. PRŮMYSL KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI A SOUVISEJÍCÍ

PRÁVNÍ PŘEDPISY

Obsahem první kapitoly je popis průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB)

a právních předpisů souvisejících s tímto oborem a aplikujících se v praxi. Jsou zde

popsány pracovní pozice a pracovníci PKB, kteří využívají střelné zbraně při výkonu

svého zaměstnání. Dále jsou popsány právní předpisy, především se jedná o trestní

zákoník, trestní řád, občanský zákoník a zákon o zbraních.

1.1. Průmysl komerční bezpečnosti

Podkapitola se bude zabývat terminologií, která se používá v PKB. Dále jsou zde popsány

pracovní pozice, jež se nacházejí v PKB. Je uveden obsah jejich práce, výstroj a výzbroj.

Hlavním účelem PKB je poskytování placených služeb sloužících k ochraně života, zdraví

a majetku lidí a společností. Z tohoto důvodu existuje mnoho pracovních pozic v PKB.

Každý pracovník se v rámci svého povolání setkává s profesní obranou, při které musí

uplatnit jak teoretické, tak i praktické znalosti. Úroveň znalostí profesní obrany se projeví

na kvalitě poskytovaných služeb. [5, 6]

1.1.1. Obrana

V PKB se často uvádí pojem obrana, což je aktivní jednání, které je vedeno primárně proti

protiprávnímu jednání jiného člověka nebo skupiny lidí. Slovo obrana bývá často

zaměňováno se slovem ochrana, což je na rozdíl od obrany pasivní jednání proti jednání

jiného člověka nebo skupiny lidí. [5, 6] Příkladem rozdílu mezi obranou a ochranou může

být uveden např. tank - osádka tanku je chráněna pancířem, ze kterého je tank vyroben.

Pancíř je pasivní, protože nijak aktivně nevystupuje proti případnému útoku. Obranu tanku

představuje osádka, která reaguje na výstřel proti tanku.

[…]


= √(2 × 𝜋 × 8,01 × 21,02 × 0,015)2 + (𝜋 × 8,012 × 0,05)2 = 18,80 𝑚𝑚3

𝑉𝑝𝑙𝑎𝑠𝑡𝑒𝑙í𝑛𝑦 = 4236,69 ± 18,80 𝑚𝑚3

Výpočet hustoty plastelíny:

𝜌 =
𝑚

𝑉
=

𝑚𝑝ří𝑝𝑟𝑎𝑣𝑘𝑢 +𝑝𝑙𝑎𝑠𝑡𝑒𝑙í𝑛𝑦 − 𝑚𝑝ří𝑝𝑟𝑎𝑣𝑘𝑢

𝑉𝑝𝑙𝑎𝑠𝑡𝑒𝑙í𝑛𝑦
[𝑔/𝑚𝑚3]

𝜌 =
𝑚

𝑉𝑝𝑙𝑎𝑠𝑡𝑒𝑙í𝑛𝑦
=

16,564 − 8,149

4236,69
= 1,99 × 10−3 𝑔/𝑚𝑚3 = 1,99 𝑔/𝑐𝑚3

𝑢𝜌 =
𝑚

𝑉𝑝𝑙𝑎𝑠𝑡𝑒𝑙í𝑛𝑦
2 =

8,415

4236,692
= 8,81 × 10−6 𝑔/𝑚𝑚3 = 0,008 𝑔 𝑐𝑚3⁄ = 0,01 𝑔/𝑐𝑚3

𝜌 = 1,99 ± 0,01 𝑔 𝑐𝑚3⁄

Hustota plastelíny je 1,99 ± 0,01 g/ cm
3
.

PŘÍLOHA P II: MĚŘENÍ TVRDOSTI MODELOVACÍ HMOTY KOH-

I-NOOR

Měření tvrdosti plastelíny KOH-I-NOOR

Informace o měření

Měřicí přístroj OMAG ART 13

Teplota 23 °C

Datum měření 16. 11. 2015

Vzorek 1

Měření č. Tvrdost [dle Shore 00]

1 70,3

2 69,9

3 71,6

4 72,4

5 68,5

6 68,7

7 66,4

8 67,6

9 68,1

10 72,2

Průměrná hodnota 69,6

Směrodatná odchylka 2,1

Relativní chyba měření 2,9 %

Tvrdost plastelíny je 69,6 ± 2,1dle Shore 00.

PŘÍLOHA P III: PRŮMĚRNÉ RYCHLOSTI STŘEL

P III. Tab. 32. Průměrné rychlosti střel [vlastní zdroj]

Zbraň Střelivo Rychlost [m/s]

Zoraki Streamer R1
6 mm ME Flobert Court 106,4 ± 9,4

.22 Flobert CB 134,2 ± 15,5

Tokyo Mauri model CZ 75 Plastové sférické střely 6 mm 53,7 ± 0,4

Tippmann TiPX Titanium Premium Plus 76,6 ± 2,7

TEX 086
PRO MATCH 93,0 ± 4,5

Cobra 91,0 ± 3,5

PŘÍLOHA P IV: ORIENTAČNÍ ROZPTYL

P IV. Tab. 33. Orientační rozptyl [vlastní zdroj]

Zbraň 5 m 10 m 15 m 20 m 25 m

Zoraki Streamer R1 4,7 8,9 4,9 9,1 -

Tokyo Mauri model CZ 75 1,1 2,3 7,7 11,4 14,7

Tippmann TiPX 3,4 4,1 4,5 10,1 12,2

TEX 086 1,8 2,7 5,3 5,5 4,2

PŘÍLOHA P V: RANIVÝ POTENCIÁL

P V. Tab. 34. Ranivý potenciál [vlastní zdroj]

Zbraň Střelivo
Vzdálenost

Kontaktní 0,25 m 0,5 m 1 m 2 m

Zoraki

Streamer R1

6 mm ME

Flobert

Court

9,4 ± 1,6

mm

12,8 ± 1,7

mm

8,3 ± 1,2

mm

9,2 ± 0,2

mm

26,7 ±

7,3 mm

.22 Flobert

CB

21,1 ± 3,0

mm

22,1 ± 1,6

mm

9,4 ± 1,2

mm

22,8 ±

2,2 mm

42,9 ±

4,8 mm

Tokyo Mauri

model CZ 75

plastové

sférické

střely 6 mm

1,2 ± 0,1

mm

1,3 ± 0,1

mm

1,3 ± 0,1

mm

1,7 ± 0,1

mm

2,0 ± 0,2

mm

Tippmann

TiPX

Titanium

Premium

Plus

0,8 ± 0,3

mm

0,4 ± 0,1

mm

0,5 ± 0,1

mm

2,2 ± 0,5

mm

3,3 ± 0,3

mm

TEX 086

PRO

MATCH

4,4 ± 0,2

mm

4,0 ± 0,1

mm

5,7 ± 0,2

mm

5,4 ± 0,4

mm

10,2 ±

1,0 mm

Cobra
4,6 ± 0,2

mm

4,4 ± 0,2

mm

7,4 ± 0,2

mm

6,8 ± 0,6

mm

11,1 ±

0,5 mm

PŘÍLOHA P VI: POVÝSTŘELOVÉ ZPLODINY

P VI. Tab. 35. Povýstřelové zplodiny [vlastní zdroj]

Střelivo
Vzdálenost

0,25 m 0,5 m 1 m 1,5 m 2 m

Akustická nábojka

Super Flash
nepočitatelné nepočitatelné 94 zrnek 48 zrnek 31 zrnek

Akustická nábojka nepočitatelné nepočitatelné 111 zrnek 59 zrnek 13 zrnek

Pepřová nábojka nepočitatelné nepočitatelné 236 zrnek 69 zrnek 30 zrnek