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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Aleš Chocholatý zpracoval diplomovou práci na obsahově náročné a z hlediska realizace složité
téma. Velmi dobře je systemizovaná problematika obrany v souvislosti se zbraněmi kategorie „D“.
Autor evidentně a do značné hloubky zvládl oblast zbraní, střeliva a ranivé balistiky, což se
pozitivně projevilo na formulování závěrů v praktické části práce. Za mimořádný přínos diplomové
práce považuji na zřízeném pracovišti dosažené výsledky a jejich jedinečný přínos pro praxi a
forenziku. Zmíněné výsledky v tomto rozsahu nebyly dosud zpracovány ani publikovány. Zvláště
zhodnocení ranivého potenciálu střel na náhradním materiálu je informačně bohaté a původní.

Diplomant důsledně splnil zadání práce, na které je vidět píle, cílevědomost a značná preciznost.
Diplomová práce po rozdělení na menší celky, může být s úspěchem prezentována v odborných
médiích. Celou diplomovou práci Bc. Aleše Chocholatého hodnotím „A“ výborně a doporučuji ji
k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. Znáte soukromou bezpečnostní službu, která by byla vybavena některou variantou zbraně
kategorie „D“?
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